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	Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Secretaria Regional de Licitações – 2ª/SL 



NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022
Resposta à consulta formulada por FERNANDO AGUERO, enviada via e-mail no dia 18/11/2022, às 11h09min, referente ao edital do Pregão Eletrônico nº 16/2022, que tem por objeto Sistema de Registro de Preços para fornecimento, carga, transporte e descarga de máquinas/equipamentos de escavação e terraplenagem, visando o atendimento de demandas na área de atuação da Codevasf, no estado da Bahia, sob jurisdição da 2ª Superintendência Regional.
QUESTIONAMENTO 01:

Com relação ao item 1 – BR225464 – Retroescavadeira temos todos os requisitos solicitados para fornecimento porém nossa Retroescavadeira pesa 7000 kilos e o edital pede 7500 kilos. Para que possamos participar do referido edital temos como efetuar alteração neste item solicitado?

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 01:

Prezado Licitante,

FERNANDO AGUERO 
Em atenção ao seu Pedido de Esclarecimento referente ao Edital nº 16/2022, o empregado MANOEL NICOLAU DE SOUZA NETO, Analista em Desenvolvimento Regional responde o seguinte:

Consta na observação 3 das especificações técnicas do item 1 (e item 2) - CATMAT BR 225464: Referente às especificações técnicas será tolerada uma margem de - 10% (menos dez por cento) em relação as unidades. Assim, serão admitidos equipamentos com peso operacional mínimo de 6.750 kg, que corresponde a 7.500 kg menos 10% (margem de tolerância). Logo, não há necessidade de alteração das especificações técnicas do equipamento/retroescavadeira do item 1 (e item 2) do PE/SRP nº 16/2022 – 2ª SR, constantes no Anexo II do Termo de Referência.
QUESTIONAMENTO 02:

Com relação aos item 3 – BR225468 – Pá Carregadeira no quesito potência de 150HP somente os fabricantes Volvo e John Deere que tem o solicitado no edital. Porém os outros fabricantes estão entre 120HP à 133HP exemplos de fabricantes:

 

Komatsu;

Caterpillar;

Lonking;

XCMG;

JCB.

 

Para que possamos ter uma ampla concorrência viemos por meio deste lhes solicitar alteração no referido edital Nº16/2022. Na internet os fabricantes disponibilizam os dados citados acima.

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 02:

Prezado Licitante,

FERNANDO AGUERO
Em atenção ao seu Pedido de Esclarecimento referente ao Edital nº 16/2022, o empregado MANOEL NICOLAU DE SOUZA NETO, Analista em Desenvolvimento Regional responde o seguinte:
Informo que as informações contidas no questionamento 2 não procedem, uma vez que existem várias marcas que comercializam pás carregadeiras no mercado, possuidoras de equipamentos que atendem plenamente às especificações técnicas exigidas no item 3 (e item 4) do PE/SRP nº 16/2022 – 2ª SR, a exemplo:
1) CASE – pá carregadeira modelo W20F;
2) CATERPILLAR – pá carregadeira modelo 930K;
3) JCB – pá carragadeira modelo 426ZX;
4) JOHN DEERE – pá carregadeira modelo 544K-II;
5) KOMATSU – pá carregadeira modelo WA 320-6;
6) LONKING – pá carregadeira modelo CDM843;
7) VOLVO – pá carregadeira modelo L60F; e
8) XCMG – pá carregadeira modelo LW350KV.
Atenciosamente,
Bom Jesus da Lapa – BA, 21/11/2022.
RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações 
CODEVASF – 2ª SR

[image: image2.png]CODEVASFIB



_1655712788.bin

